
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33691 Sexta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2018 

Considerando os termos do Ofício nº 206/2018- GP/DGP-AL, de 
20/06/2018,processo 2018/292900,
R E S O L V E:
PRORROGAR, cessão contar de 01/07/2018 , da servidora 
ETIENE MONTEIRO DE ANDRADE, matrícula nº 54195950/2, 
para a Assembleia Legislativa do Estado do Pará- ALEPA, pelo 
prazo de 01 (um) ano, com ônus para o órgão cessionário e 
reembolso ao cedente , considerando Art.5º e § 1º do Decreto 
nº 648, de 17 de janeiro de 2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de Agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 355972
Portaria nº 426/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 10 DE 
AGOSTO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa 
nº 001/16, de 31/05/2016, publicada no DOE nº 33.138, de 
01/06/2016;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/244473;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor FABIO ZAMORIM DA SILVA, Id. Funcional 
nº 54190528/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço de 
Comunicação, lotado na Gerência de Estatística - GEST, a 
Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60 % (sessenta 
por cento), a contar de 01/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 356141
Portaria nº 429/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 10 DE 
AGOSTO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa 
nº 001/16, de 31/05/2016, publicada no DOE nº 33.138, de 
01/06/2016;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/244475;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora ELIZANGELA SOCORRO PADILHA 
DA SILVA, Id. Funcional nº 55589733/2, ocupante do cargo 
deTécnico de Enfermagem, lotado na Gerência de Clínca Médica 
- GMED,  a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60 
% (sessenta por cento), a contar de 03/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 356149
Portaria nº 452/2018 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836 de 27/02/2015,
Considerando os termos do Ofício nº 1433/2018-DGTES/GABS/
SESPA, de 18/07/2018, processo 2018/327275;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.960, de 18 de 
janeiro de 2018, Art. 7º.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 25/07/2018, os termos da Portaria nº 
2586/1997, de 04 de julho de 1997, publicada no DOE nº 28.506, 
de 16/07/1997, que Cedeu  para a Secretaria de Estado de Saú-
de Pública-SESPA, com ônus para o órgão cessionário, a servi-
dora ANA MARIA MAGALHAES, Id. Funcional nº 5173221/013, 
Agente de Saúde.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de Agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 355982
Portaria nº 428/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 10 DE 
AGOSTO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,

RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 
60% (sessenta por cento) do vencimento base concedido a (o) 
servidor (a) ESTER DO SOCORRO FAYAL DA COSTA, Id. Funcional 
nº 57193110/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado (a) na Assessoria de Controle de Infecção Hospitalar, a 
contar de 02/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 356146

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 560/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 27 de 
agosto de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão nº 065656 01 55 2018 1 01511 203 
0705252 30.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Edison Conceição 
Corrêa, Motorista, matrícula nº 54189237/1, lotado na Gerência 
de Transportes - GETRA, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o 
Art. 91 da Lei 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994, a contar de 21 
de agosto de 2018 a 30 de agosto de 2018. Certidão nº 065656 
01 55 2018 1 01511 203 0705252 30.
II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 27 de agosto de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA.

Protocolo: 356031

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 559/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 27 de 
agosto de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 41412.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Marcelo Cristiano 
Kasahara de Vargas, matricula n° 55589410/1, Cargo Motorista, 
lotada (o) na (o), Gerencia de Transporte, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
04 de julho de 2018 a 04 de julho de 2018, Laudo Nº 41412.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 27 de agosto de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 356024

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2018 - HEMOPA
OBJETO: Aquisição de testes sorológicos para confi rmação de 
soroconversão (anti-hbc, chagas) e teste para acompanhamento 
de doador inapto para sífi lis), com cessão de equipamentos em 
regime de comodato sem ônus à fundação HEMOPA, pelo período 
de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 14/09/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 356162

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2018 - HEMOPA
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Esta-
do do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria nº 
231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna público 
que a sessão do Processo 20178/13845, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 051/2018, cujo objeto é Aquisição de testes sorológicos para 
confi rmação de soroconversão (anti-hbc, chagas) e teste para 
acompanhamento de doador inapto para sífi lis), com cessão de 
equipamentos em regime de comodato sem ônus à fundação 
HEMOPA, pelo período de 12 (doze) meses foi declarada FRA-
CASSADA.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2018/13845 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 30 de agosto de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 356160

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 563/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                                     Cargo do servidor:             Matricula:
ANA LUIZA LANGANKE P MEIRELLES         Diretora /DITEC                 555883152
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000               103                          339030                             1190,42
Observação:              Nº do Processo: 2018/378538       Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 356334

FÉRIAS
.

Portaria nº 483/2018-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de  30 de 
julho  de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, 
abaixo relacionados, no mês de Setembro/2018.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 

5288649/3 Aecio Coelho 2016/2017 03/09/2018 a 
02/10/2018 HENRE

5141559/1 Alda de Fatima Gutparakis de 
Miranda 2017/2018 03/09/2018 a 

02/10/2018 GEGOR

5932615/1 Alda do Socorro Damasceno Feijo 2017/2018 03/09/2018 a 
02/10/2018 GEHEC

5884241/1 Alessandra Fernandes de Oliveira 2017/2018 03/09/2018 a 
02/10/2018 GETRD

54191668/1/ Alexssandro Vieira da Silva 2016/2017 03/09/2018 a 
02/10/2018 HENTU

5361567/2 Ana Cleide Coutinho da Silva 2017/2018 03/09/2018 a 
02/10/2018 GEMER

57192904/6 Ana Cristina  Carneiro de Melo 2017/2018 03/09/2018 a 
02/10/2018 GEGOR

57206204/1 Ana Lice Sousa de Sena 2016/2017 03/09/2018 a 
02/10/2018 GEHEC

57226327/1 Ana Lucia Terroso de Lima 2017/2018 03/09/2018 a 
02/10/2018 GECOD

5139660/2 Anete Fernandes da Costa 2016/2017 03/09/2018 a 
02/10/2018 CHR-MAB

5906179/2 Antonio Reginaldo Nunes da Silveira 2017/2018 03/09/2018 a 
02/10/2018 GAPRE

5630789/2 Auricelia Baia de Oliveira 2017/2018 03/09/2018 a 
02/10/2018 GEHEM

7000928/1 Carla Cristina Alves Oliveira 2017/2018 03/09/2018 a 
02/10/2018 CHR-MAB

2019990/1 Carmen Elisabete Sobral Cordero 2016/2017 03/09/2018 a 
02/10/2018 DITEC

2019540/1 Claudia Regina Vinagre 2016/2017 03/09/2018 a 
02/10/2018 GEDIH


